TITI LIVI
AB URBE CONDITA
LIBRI.

RECOGNOVIT

WILH. WEISSENBORN.

PARS III.

LIBER XXIV — XXX.

LIPSIAE

SUMPTIBUS ET TYPIS B. G. TEUBNERI.

MDCCCLXIX.

PRAEFATIO.

In altera tertiae decadis parte multo plura quam in superioribus libris incerta et dubia esse relictam nemo mirabitur qui reputaverit ad Puteanum codicem omnium antiquissimum atque integrissimum et ad archetypum proxime accedentem etiamnunc aditum esse clausum. Quem librum, a Gronovio olim et Crevierio passim usurpatum, quamquam dubitari non potest, quin in minore editione adornanda ducem maxime secutus sit Alschefskius V. Cl., tamen cum paucos tantum locos in annotatione critica tractaverit, multo plura reliquit, quae num in Puteano legantur et quo modo scripta sint non ante poterit constare quam collationem huius codicis summa cura et diligentia confectam publici iuris fecerit. Ne ex Colbertino (C) quidem nisi pauca, quae Crevierius et Alschefskius enotarunt, sunt cognita, et ex Bambergensi (D) ea tantum quae in libris XXIV, XXV, XXVI Fabri, in XXX Kreyssigius et Alschefskius exscripserunt, in usum meum convertere poteram. Itaque ad Mediceum (B) et Cantabrigiensem (E) erat configendum. Postea, cum hi libri typis iam essent descripti, Joachim. Meyer V. Cl. varias lectiones, quas e Bambergensi libro Fabri maxima sollertia et diligentia descriptis, summa liberalitate mecum communicavit et utendas permisit, ut nunc quidem nonnulla, quae huius codicis fide mutanda et emendanda videntur, indicare liceat, in quibus haud raro Alschefskii sententiam ante minus recte a me improbatam veram fuisse intellexi, quod quae novavit, quamquam neque in Mediceo neque in Cantabrigiensi inveniuntur, e Bambergensi cod. sumpta esse perspiciebam, neque tamen dubito, quin in plerisque locis etiam Puteani accedat autoritas. Qui codex si totus innotuerit, tum demum quae Livii sint, quae a librariis mediis aevi addita accurate discerni poterit; adhuc enim multis locis, cf. 27, 21, 23, 29, 33, 34; 28, 38, 42; 29, 1, 15, 19, 20, 38 all., num ea quae in BCDE omissa sunt in Puteano quoque desiderentur, non constat. In quo ubi plurium verborum lacunas esse satis certum erat, quae cum in aliis recentioribus libris tum in Rhenani codice (F) leguntur, ut sententia constaret plerumque adiecta literis minoribus scribenda curavi, quod a viris doctis mediis aevi addita ea esse pro certo habebo, dum aliquis praeter Puteanum et eos libros qui hunc proxime sequuntur alium codicem et antiquum et fidei incorruptae exstitisse certis argumentis probaverit.

a*

Lib. XXIV, l. in B all. „muros portas“ legitur, quod et ipsum ferri h. l. potest, ut paulo post *agros urbem*. ib. „violare“ revocavi, quod *violari* ab Alschefskio receptum ad *vetiti* minus aptum videbatur. ib. e BE all. *vocare* scripsi, dum in A *evocare* legi constabat. ib. „probatam“ recte habere intelligitur ex iis quae Fabritius, cf. 26, 14 in. --- C. 2. etsi in A *lataque* exstat, tamen vulg. *lateque* servavi, quod illud ad *vasta* additum nimis tenue videtur, cf. etiam Jacobsii Epist. ad Goell. p. 404. C. 3. *sex milia* restitui et propter cdd. auctoritatem, et quod in Itiner. Marit. centum tantum stadia a Lacinio dicitur abfuisse; ceterum totus locus incertus est. *et arx erat* servavi, quamquam *erat* in cdd. omittitur, id quod infra post *urbe* scriptum est, alieno loco positum ratus; deinde *nobili*, quod in cdd. est, quod ita nobilitas templi etiam augetur. tamen nescio an legi possit: „*et arx procul e. q. habitabantur, et sex milia aberat*“. ne ea quidem quae sequuntur „*greges sui cuiusque*“ certa sunt, nam et *egressi greges* verum, et *sui* potest superesse, cf. Ann. Darmst. a. 1840. p. 74. ib. *ad ipsum* dedi cf. l. l. p. 75; et in A est *attipeū*. C. 4. „*ea aetas*“ etc. et ipse servavi, sed dubito an in A. *scriptura* „*aetas*“ lateat „*maiestas*“ cf. 7, 40 s. f. ib. „*Syracusanorum primi*“ dedi, quod *norum* in cdd. est et causam erroris praebuit, cf. 26, 31 extremi Syracusanorum; et haud raro primi homines sunt primarii, cf. Zumpt ad. C. Verr. p. 979. ib. e recce. cdd. servavi „*per tutores*“, quamquam non improbabile videtur recte Böttcherum anacoluthon esse statuere. Alsch. ingeniouse „*res capessunt tutores*“. ib. „*deponendo*“, ut in B est, scripsi. — C. 5. „*et conspexere*“ cdd., fortasse „*ei conspexere*“ et infra „*ab latere tyranni addit*“. C. 6. restitui „*ferme insulam*“, sin *insulam*, quod Alsch. eiecit, non est in optt. cdd., fortasse *fere eam* est legendum. C. 7. „*structi*“ ex A. videtur sumptum; deinde „*ad provinciae*“ Pighii conjecturam secutus scripsi, quod exercitus iam in provincia erat. C. 8. cdd. *scriptura* „*oram popularentur*“ non plane spernenda est. ib. „*pacato mari*“ restitui, quod sequitur *infestior*; neque dubito, quin recte in Lovel. V. legatur *quaevi*. ib. „*similes clades*“, Fabri conjecturam, recepi, sed dubito an in cdd. *scriptura* „*praelevandas imiles utiles*“ lateat „*praelevanda similia utique*“. C. 9. „*seque tum*“ BD all. *secutus* dedi, cum non constet in A *eum* legi. C. 11. quod in BD „*postea tanta esset*“ exstat, ante v. *esset* addidi *res*, ubi facilius intercederet. C. 12. Vossius non male „*ad Luceriam*“ suspicatus est. C. 13. ubi in A legitur „*quin urbs in potestate*“, quamquam plura omissa et Livium scripsisse putaverim „*urbs in potestatem eius veniat* (aut *dedatur*), nam in potestate“, tamen vulg. servavi. ib. „*equites trecentos*“ addidi. C. 14. „*sed universos*“ servavi, etsi haud raro in A litera s ubi non scribenda erat addita est. ib. „*liberatis*“ restitui, quod *liberati* autorem fore num recte diceretur, dubitabam. ib. in A est „*expediendis querelicum*“. an fuit „*expediendis ter-*

gendisque quod reliquum cf. 26, 51. Drak. nescio an recte iudicaverit diei abesse posse. C. 16. si A „*vallō ediderunt*“ exhibet, eodem modo quo paulo supra in v. *intulerunt*, siquidem ibi recte *accendit ut*, cf. c. 17. diceretur, mutatum est, erratum videtur. ib. „*nisi cuī*“ pro *nisique* reponendum, et in B *morbi causa* significari puto, cf. ad. 38, 52, 3. Zumpt ad Verr. p. 770. C. 17. „*Romanis minus quadringentī*“ cum Alsch. dedi, cf. Jahn. Ann. vol. 31. p. 194. C. 18. suspicari possis „*post Cannensem diem*“ (cf. Flor. 4, 24, 43) de Italia deserenda coniurasse *dicebantur*. ib. cum in A. esset *tamerici censoriae* emendavi „*tam meritae c. n.*“ cf. Drak. 6, 26, 2. 26, 50, 13. C. 20. „*duam haec alia aliis locis*“ Jenickius, in quod et ipse incideram: idem V. D. „*M. Livius propere conscripta*“ etc. legendum esse censem. ib. „*prope moenibus*“ scripsi, cf. Hand. Tursell. IV. 607. ib. *punia intentus pro perinde intentus*“ positum putavi. ib. Alsch. recte fortasse „*dimissi sunt*“ scripsit, cum in A D *dimisis* legatur. C. 21. *militiaeque fungendae* etc. Gron. emendavit; sed dubito, num multum valuerit apud militum animos, quod potioribus ducibus essent stipendia facturi; verum esse puto quod in cdd. legitur „*militi atque*“, intercidisse autem eam rem cuius spes facta est ducibus. priorem Gronovii conjecturam firmare videntur loca similia 23, 46; 32, 23; Tacit. H. I, 25. C. 22. *princeps unus* quod in D est non sperno. ib. mihi non persuadeo *Livium* verbo et constructione insolita coniunctis scripsisse „*servitudinis indignitatisque — expertos*“, et „*servitudinis turpitudines indignitatisque — expertos*“ conieci, cf. Caes. B. G. 2, 14. Fabri ad h. l. ib. „*satis libertati*“ restitui, ne in nece tyranni libertas esse videretur; s ut saepe alias adiecta, et C. 23. ubi *creandis* in ABD est. ib. A. habet: *liberatemque hippocrates*; ut vocem excidisse (*concordiam?*) suspicari possis. Alsch. atque scripsit. C. 24. *Themistio* non displicet Lobeckio Pathol. V. G. p. 424. ib. Alsch. recte addidit priorem, etiam antiquorem intercidere potuit, cf. 7, 31. C. 25. fortasse *aut viadum praestat*. ib. *cupere modice* cum Alsch. e Berol. scripsi, sed aliud voc. latere in „*stupere*“ putaverim. Hertz suspicatur „*struere*“. ne „*suppliciorum*“ quidem certum et satis aptum, *vulgus* commemoratum esse probabile est. C. 26. cdd. „*in orbitatem decedentibus*“ habent, Böttcher et Alsch. probatum; dum similia adferantur vulg. revocavi. ib. *timere* in D est, et sine dubio in all. cdd. ib. num *casse* recte dicatur dubitans, cf. Hand. Turs. II, 7., dedi *questa*, ib. „*de se miserabilem*“ fortasse defendi poterat, cf. Hand. l. l. 212. C. 27. *statutus comitii* legendum esse putaverim *essent* e praecedentibus repetitum. deinde D. et Vossium et Besslerum atque Alsch. secutus *trahendam rem* dedi, etsi facilis etiam Ruperti conjectura est a Jenickio quoque facta „*trahendae rei*“, et *trahenda re* aliqua ratione defendi potest, cf. interpp. ad Tac. Ann. 3, 19, 1. Vossius censere malebat quam *esse*. ib. „*aliae partis*“ et propter formam

et constructionem offendit, et aut suae aut alterius videtur exspectari posse. C. 30. „habituque armorum“ Alsch. secutus scripsi, quamquam non difficilior erat Frobenii emendatio. idem C. 31. et quae licentia dedit, etsi in cdd. et extare non traditur. ib. ut saepe mylās scriptum fuisse ratus Mylan revocavi. C. 32. e cdd. inflati recepi, cf. Böttcher et Fabri ad h. l. C. 33. lacesserent dedi, ubi cdd. lacessent habent, cf. Jahn Ann. vol. 31. p. 195; C. 34. „si quid“: quod sequitur agerent ad quidquid in Pal. 2. repositum minus aptum est. ib. murus — ductus cum Alsch. codices secutus scripsi, cf. Jahn. I. I. p. 200. deinde sexaginta quinqueribus cdd. lectioni „exq.“ substitui; Matthiae ex LX q. coniecit, paulo post nonnulla excidisse et scriptum fuisse puto „aliae binae — eae VIII erant Vremes — demptis“, cf. Kreyssig. ad Liv. lib. XXXIII. p. 169; in A est: aliae binaea quinqueremes. ib. „grave libramentum“ Gron. secutus scripsi, sed dubito an recte Böttcher aliquid deesse statuat. ib. quo omnis in A. est; corredit Alsch. dubito tamen, an „quo minus omnis“ sit scriendum. C. 35. Alsch. fortasse ex A. dedit „et postquam“, cf. Fabri ad h. l. C. 36. num recte dicatur „defugientes ab Romanis“, quod e cdd. Böttcher et Alsch. dederunt, dubitans vulgatam revocavi. C. 37. A romanum patere patuerat agendum habet, scripsi „r. patere, aperte rati ag.“, ut fraudi opponatur, cf. e. 38.; Alsch. vi rati edidit, sed vi Hennenses non videntur usi esse. ib. pro eo quod in A est „suorum eam patentes“ reposui „suorum eam noxam parentes“, quod significatio flagiti vix abesse poterat. deinde Gron. et Böttcherum secutus dedi „consensa — contio — convocat suos“; Alsch. cum in B. contio et convocatio esset, scripsit „concilium“ et „convocata militum contio“ C. 38. „cuius aut“ restituit Alsch., idem propitiique edidit, ubi in A. propribus est, quod non aliter errore scriptum videtur, atque paulo post C. 39. itineribus. ib. Alsch. corredit spectaculo, potuit etiam ad spectacula scriptum esse. ib. timore fore edidit, sed non omnino necessarium videtur fore adicere, cum esse facile intelligatur, cf. Fabri. C. 40. A habet praesidioque eis; interposui „relicto, praeposito“ quod hoc loco facilius omittebantur. ib. rex ab Alsch. est additum; id Gron. ante reliquerat excidisse putabat. ib. „diem insequentem“ e B. dedi, quod quid A haberet non constabat: ib. si in A. ut in BD. „conarctur etiam“ legitur, sed videtur omitti posse, cf. Hand. I. I. IV, 297. C. 43. A habet „desserreddactus“, in quo Heerwagen deserenda ductu eius latere suspicatur; mili adverbium corruptum videtur ad deserenda adendum. ib. A. hostes auxiliis comitis; scripsi „hostes duxit“, quod non solus evasit; iis ab Alsch. est additum. C. 44. BC. secutus „legio una“ deinde „praeerat ac“, tum de Alsch. conjectura „Atellae et Ariciae“ scripsi. C. 45. „proditis olim“ sqq. Gron. restituit; Alsch. „qui vir aliunde“ et „vanus hostibus“ recepit; sed dubito, num apte h. l. Dasius dicitur vir; et in cdd. a Gron. Drak.

Fab. inspectis hostis videtur inventum esse. ib. „et cum“ in cdd. est; fortasse fuit „cur cum“. ib. „desiderata“ in D. exstat. tum „gravitati“ iure vv. dd. displicuit, Gron. rapacitati; C. Hermanu „pravitati“ scribi iussit. C. 47. „Carthaginensem arma verterunt“, cdd. lectionem, dum de A constabit, restitui. C. 48. „rei militaris resideret“ dedi, cum in A. legatur „retieret“. Alsch. et Kaestner „retineretur“ probarunt; suspicabar „fieret“. ib. „insuetum“ e D recepi, quod Syphax se ipsum maioribus suis opposuit. ib. „rex tres Numidas“ Alsch. coniecit; in A est „relata numidis“, et dubito an aliquid de Romanis rem renuntiantibus exciderit. ib. fortasse „militarent“ post auxiliares omissum est. C. 49. „cum quibus in Hispaniam“ cdd.; an fuit „ne in Hispaniam“? Lib. XXV, 1. „Et Sallentinorum“ Gron. coniecit; fortasse praestat „ac Sallentinorum“ ib. „et in agro“ in D et sine dubio in aliis cdd. est, ut alterum substantivum intercidisse suspicari possit. C. 2. „Africano“ restitui, Africanos in AB. litera s sine causa addita ortum videtur. C. 3. A habet „siteillaquelataestutsortirenturubilatinisuffragium“; scripsi „sitellaque — sortirentur tribus ac statim“, cf. Lect. Livv. I. p. 29 sqq. Huschke Die Verf. des Serv. Tull. p. 648. C. 4. a cdd. lectione „acta essent“ fortasse non erat recedendum. Madvigius „accepta essent“ coniecit, cf. 27, 29, 9. C. 6. „ut illa ignominia“ defendit Welz Emendatt. Livv. p. 16. sqq. ib. cdd. ut eat urbs, ut suspicari liceat scriptum fuisse „ut contra urbs“. C. 7. „murus et turribus“ dedi, quod asyndeton h. l. minus aptam videbatur. ib. pro „sedet“ Böttcher malebat „Seiae et“. ib. Thurinos, quod Heusinger addendum esse vidit, in A m. 1. inventum est. id tantum dubiam facit coniecturam, quod in opt. cdd. civitati legitur, pro quo Alsch. civitatibus, posuit. C. 9. in A est „regio est orientem spectabest aliquantum intra“, ubi plura intercidisse appetit, quae alii modo supplerunt. addidi „ibi que busta spatii“; sed plura de Nicone intermissa probable est; quare haec addenda putabam: „spectat, Nico Hannibalem exspectabat ubi busta spatii etc., cf. Heusinger et Boettcher ad h. l. ib. „duo milia — dimittit Tarentinos“ in cdd. est, sed de ducibus aliquid dictum fuisse suspicatus „ducesque iis addit“ adieci, cf. Böttcher ad h. l. C. 10. „inscienter“ cdd. habent, quod non convenit Polybii narrationi, unde haec omnia sumpta sunt, quare „non inscienter“ scriptum fuisse puto. C. 11. in BD. „prosequerentur“ est, quod non sperno. C. 12. cdd. „dediti cum“, quod probat Alsch., sed cum praecebat: conquisitio fieret, vulg. retinui. ib. „flumen i“ Alsch. emendavit. ib. „is divus“ e Macrobio fortasse recte receptum erat. C. 13. servavi cdd. lectionem „agrestibus iis ex terris“ aperte quidem corruptam, sed nondum probabiliter emendatam. C. 14. „legatis“ ab Alsch.; ib. „castra“ a me additum est, cf. Fabri ad 23, 28, 9. ib. „T. Pedanius dedi; cdd.: „Pedanius.“ C. 15. nescio an rectius „Metaponti qui fuerant“ adderetur. ib.

„ad abbendas insidias“ fortasse legendum est; *apte* ex A adiecit Alsch. ib. „cum inde aliū“ in cdd. est; sed quod, quae seditio fuerit, nondum traditum est, vv. „aliū urbem tuendam“ servanda putavi; *inde* videtur superesse. C. 16. non poterit constare, num C 2. recte correxerit „mandere“, cf. Welz l. l. p. 51. ib. optt. cdd. „tradunt libatoque“, sed que h. l. vix potest esse et quidem, quare *adlapsos* excidisse putavi. ib. „etiam anno“ cdd.; sed numerus videtur omissus esse. ib. locus difficillimus ita in A est scriptus „locum paucis gracchum adducturum amago ibi pedites equitesque armates et capere eas latebrae ubi“. Gron. malebat „ait adducturum“, inverso ordine Alsch. dedit, quem sequor, quamquam etiam minore mutatione „locum, eo secum — adducturum“ legi poterat. seqq. ante Gron. ita edebantur „occultere iubet“; Alsch. „Magonem iubet“ edidit. ib. *ad quam perficiendum*“ servavi, cum iam pluribus locis optt. cdd. hanc structuram Livio non displicuisse probent. ib. „ab sese in dicta“ A, *ab se iūs dicta* scripsi; tum *consiliis* ad occulta colloquia aptius videbatur. ib. A *haecquaera fama*“, quare Alsch. „haecque vera fama“ dedit; sed que h. l. videtur superesse, neque est in BCD., cf. Tac. Germ. 45.; nescio an praestet, quod in C est, „haec fere fama est“. C. 18. „is tum“ de Crevierii coniectura dedi; in A stum. ib. occurrit, Alsch. corredit, cdd. occursit. C. 19. A stetisset romanam aciem; Alsch. corredit: *stetit invicta r. a.* quod in C 2. est *aciem victa*. eum secutus sum, quamquam et longius ab A recedit, et non adeo magna est autoritas man. 2. C codicis, et post concitata potius *vincente* exspectari poterat; altius ulcus videtur latere. C. 20. post *communitum* sqq. aliquid omissum esse e. c. 22 videtur intelligi. C. 21. „Magonem duobus ferme milibus“ scripsi, cum in Pal. 2. additum non videtur requiri. C. 22. „ita tria“ servavi, Alsch. *ibi tria* dedit, neque vero in A esse prodidit, et cum *ad Capuam* praecedat, circa *Capuam* sequatur, dubito num *ibi* requiratur. C. 23. *fameumquam* in cdd. est; corredit Gron.; Böttcher, Alsch., Welz *umquam quam*, quod num Livius dixerit dubito, cum portu clauso commeatus arceri possent; et ipse paulo post addit „quia alia in obsidione desint“ etc. ib. *Epicydi* malebat Schneider Elem. gr. lat. p. 45. ib. „quā in fronte“ cdd. emendavit Gron.; Alsch. cdd. sequitur. C. 24. *copiae* ab Heussinger additum est. ib. *leni pellerent D et sine dubio all. cdd.*, quare scripsi „*leni impellerent*“. C. 25. *castraque tectis parietum* iure displicuit, sed quid lateat nondum constat; Heerwagen coni. *circumiectu parietum*. C. 26. BD. exhibent „*cura erat libera*“. ib. „et ab pestilentia“ Salvinius. ib. *aut insidentes* cdd.; quod aut propter incidissent scriptum videtur, aut erratum ut c. 11. *inportum*, c. 24. *impressos*; aut excidit aliquid; suspicabar „*integros adsidentes*“. ib. *magis et hostium A, invasit addidit* Alsch.; Gron. *adfecerat* suasit; sed nescio an recte Böttcher plura intercidisse suspicatus sit. C. 27. fuerant haud cdd.; et *praedicatum* (an fuit

occupaverant?) et nomina urbium interciderunt. C. 28. *simul liberas ab optt. cdd.*; alii alia ratione emendare conati sunt. cf. 32, 21 s. l. 35, 12. C. 29. „*famae ne credi velis*“ est idem fere atque noli credere, cf. 44, 22 ne alatis; 3, 2 ne timete Cic. Att. 13, 23 all., ita aptius adiungitur incolumesque. quae sequuntur: quo quisquis etc. ita in cdd. exstant. minus facile ostendat ad *urbem* refertur, neque tamen cum Madvigio quae ut quisque scripserim, cum attractionis genera etiam duriora inveniantur; sed dubito, num alibi quisquis et quisque coniungantur. ib. *praesensistis* in BD. est, in A *resensistis*, eo magis dubito, num illud verum sit. an „*praesentia sensistis*“ scriptum fuit? C. 30. *secretum cdd.*; emend. Gron.; secreto e B 2. dedit Alsch. ib. „*adsensi sunt. partibus*“ scribendum videbatur. in adiicere non opus est, sed infra „*neque in ullis*“ erat addendum. C. 31. „*servatam*“ ex ABDE. dedi, *haberet* est possideret. ib. „*captia urbs*“ servavi; Liv. *urbis* ut stirpis all. videtur scripsisse, cf. 21, 62, et ad id *captae* accommodatum esse; neque requiritur nisi tumultum h. l. commemorari, cf. 23, 30; 29, 28; 24, 30; 27, 15 all., quem cur *urbs* dum capitur ciere non possit dici non appareat. Alsch. „*urbis strepitus*“ edidit. idem „*pariter perniciosior*“ cum in cdd. sit *p. perniciosa*, quod num recte dicatur dubitans vulg. revocavi. Sed vehementer probo c. 32. *excita. hostium quod pro excitatum* scripsit. ib. *vetus restitui* cum in A *venus* legatur. C. 33. nescio an recte Gron. *omnium deleri* iusserit. C. 34. „*serat socius*“ iure defendit Welz l. l. p. 43. C. 35. „*spe coniunxissent*“ cdd., addidi „*cum se*“. Gron. *cum iuncti essent* coniecit. ib. „*tuto ut*“ iure displicuit; suspicabar „*ultra ut*“; tantum aberat ut Scipio eos consistere pateretur, ut ultra pugnare et procedere hortaretur. C. 36. Alsch. A vestigia secutus „*sed editorem*“ recte edidit; sed dubito num „*novitate rei*“ lateat in *novari*, quare nova revocavi, *ri* e primo ortum puto. ib. *traditis ibi B, traditis ibi D*; quare *tardatis diu certum esse non potest*; suspicabar: *distractis iūs*. quae sequuntur „*amoliti obiecta onera*“ nescio an recte e superioribus repetita putentur. ib. *quamq. A, ubi q. magis e praecedentibus repetitum quam pro qui positum putaverim, nam non genera sed gradus luckas discernuntur*. ib. e D *quod diutius recepi*, id enim ad prior videtur accommodatus. C. 37. *temerarius* non certum est, cum in optt. sit *temerabilis*. C. 38. vulg. „*conservare possim*“ fortasse rectius. ib. „*laeti audire*“ D, quod Alsch. probatum h. l. durius videtur dici. C. 39. restituendum putavi *tenuisset*, cum non facile proelium aliquem tenere dicatur. ib. fortasse „*ita una nocte*“ scriptum fuit, cum *bina* sequatur. C. 40. in cdd. est „*ornamenta signa urbis*“ quod vix recte habere potest, servavi vulg. „*or. urbis signa*“ sed in v. *urbis* nescio an aliud lateat, et *artis* scriptum fuisse putarem, si adiectivum esset additum, cf. 32, 16 extr. 27, 16. ib. A *hippacinatus*, quod Böttcher emendavit. C. 41. *instruente* e cdd. restituendum fuit, cf. Welz l. l.

p. 26. C. 41. in cdd. est „suo et ipsi“, ac si timuissent, ne et hostes et ipsi ab suo equitatu oppugnarentur; itaque „suomet ipsi“ scribendum putavi, cf. 2, 9, 2, 19 all. Hand Turs. II, 506. rem non expedivit. ib. *Lentulus M. Cornelius* in cdd. desunt, addita ab Aldo et Signio.

Lib. XXVI. 1. Pro „reliqua belli“, in D est „reliquias belli“ quod etsi placere posset, tamen librariis tribueandum puto. C. 2. *auspicatorum* e BD. all. revocavi, neque auspicio neque auspicio videtur in usu fuisse sed auspicor, ut auguror, supplicor, litigor, arbitror multa alia. Madvig *auspicandorum* suadet. ib. dubito, num recte legatur „quid interfuisse inter Tib. Sempronium“; alterum videatur intercidisse. an fuit *inter Fulvium et inter*, cf. 10, 7. ib. *cessisse* Alsch. addidit, quod pro esse substituerat Gron.; potuit etiam *fugisse* intercidere. C. 3. *fugerunt* in D et fortasse all. cdd. est, quod iam servari potuisse video. C. 4. Gron. malebat: „pedite superabantur“. C. 5. cdd. „aciem irrupissent“ emendavit Crev., vix potuit Livius obliisci, se paulo supra scripsisse: ruperatque mediam aciem; ita paulo supra pro *intercluderetur* cdd. habent *includeretur*. C. 6. *non tu* Alsch. coniecit; in A est: *notu*, in BCD. all. *noctu*; Lips. coni. *nae tu*. ib. *posse* addidit Alsch.; vulg. „superesset iis qui nati“. C. 7. A „audendaque“; Alsch. addidit „agenda“. ib. AC. *pacem dies*. BD. *paucos dies*; quod si non verum est, non tam modo addendum quam in *pacem* aliud substantivum a tolerando suspensum latere putaverim. ib. „subigi ad id quod“ Gron. scribi iussit, sed quae in cdd. leguntur nomen castelli hic positum fuisse indicant. C. 8. A *sietu* em. Alsch. *si ita*. C. 9. „*Vulturno est transgressus*“ e BD. Fabrum secutus scripsi. ib. „quam adlatum erat“ praesertim si *cursu* probatur nescio quomodo obscurorem reddit sententiam; an „quam quod adl.“ scriptum fuit? ib. „a Capua“ e rec. cdd. restitui. C. 10. „pro hostibus“ non certum est, cum *pro* in cdd. optt. omissum sit. C. 11. „Capenates aliique“ etsi aliqua ratione defendi potest, tamen, quidquid Walchius dicit, populi nomen latere putaverim, cf. Virg. 7, 697. ib. fortasse „tanti ducis“ omissum est, cum in cdd. sit „tantique exercitus“. cf. 31, 21 in. 27, 47 m. C. 12. A all. *namque et lucanos in bruttum*, scripsi „n. ex Lucano in br.“ Sed nescio an a librariis potius quam a Livio omissus sit is locus, unde in Lucanos venerit Hannibal. ib. „sed se quoque et“ revocavi; Alsch. *sed omne quoque* scripsit, et D *sed ne quoque* habet, sed non patet, cur *omne* sit additum, cum iam diu neminem exire ex urbe potuisse traditum sit. C. 13. *inimici* ut in D est restitui, cf. Fabri ad h. l. tum *ac gravissimos*, quod *ac facilius excidebat* quam *et*. ib. *inexpialis* ab Alsch. aptissime est additum. ib. B *quas perat*; an fuit „*quas parat*“? ib. cdd. *ut deinde in carcерem*; servavi vulg., cf. Fabri. Alsch. addidit „*dein ducar*“, si quid excidit, poterat etiam *includar*, cf. Drak. ad 38, 59, 10, aut *condar*, cf. 26, 16, 6. aut

simile quid scribi. C. 15. A *forent ad municipiorum*, rursus scripto eodem vocabulo; sed ex hoc ipso, quod h. v. bis posita est, perpetram paulo supra eam delendam esse Madvigum censere appetet, cf. Ann. Darmst. ann. 1841 p. 853. ib. „neque quid dicerent“ in cdd. non leguntur. C. 16. A: *deligatus quia parum — quae vociferatur silentium*, ante *quia* verbum omissum ratus, *quiraret* addidi, quamquam dubito, num id ipsum Liv. scripserit; tum C 2. *secutus vociferabatur* revocavi. ib. Duker recte „*nec senatum*“ videtur suadere. C. 17. A *nero in arto res esset set caduceato rem* addidi: *insedit Hasdrubal cum*, et in C 2. *misit hasdrubal* scriptum est. ib. *ut Roman in cdd. est*, sed *Roman leges conscribere* vix recte dicitur, quare uncis circumdedi; e praecedente v. *Romanus ortum* videtur. ib. *exempli fortasse recte* habet, quod vulgo legitur. C. 18. *Cornelius ACD.* sed recte Alsch. „*Publii Cornelii*“ interposuit. ib. nescio an e BD. „*residerat*“ recipiendum fuerit, cf. Reisig. Schol. gramm. p. 258. C. 19. ante „*per*“ addidi „*quem*“, quod in A „*servabat*“ legitur; an fuit *omniem eum?* paulo post „*crederent*“ ab Alsch. additum est; cf. 38, 58. ib. „*et ipsi*“ iure offendit Crevier, et aliquid de Massilia fuisse additum etiam e Sil. Ital. XV, 168 sqq. intelligitur. C. 20. „*hosti*“ restitui quod in A, ubi *hostis* legitur, s. saepissime adiectum est. C. 21. *fabrefacti vasa* D, quod Fabri non improbat. ib. A *murgenia et terres resectae defensionem*; suspicabar „*Murgentia et Herbita*“, de *Murgentia* cf. Zumpt ad Cic. Verr. 2, 3, 18. C. 22. A: *otacilium qui praesens, reliqua ex parte de Fabri sententia adieci*. ib. rectius fortasse Gron. et meminisse. ib. „*arserint*“ dedit Alsch., in cdd. est *asserint*. ib. nescio an recte Frob. „*censeam*“ scripserit, quod suam Livius doctorum sententiae opponit. ib. *temperantiores* revocavi, cf. 42, 14; Drak. ad 5, 48, 3; Alsch. T. Liv. lib. XXX. p. XCV. C. 24. *fore pacem de Mureti sententia* scripsi, in cdd. *eorum pacem est*; an fuit *fore eam pacem?* C. 25. A *meadbellum*; dedi *metu ad bell.* Alsch. *inde ad b.* ib. „*ad frangendas*“ substitui cdd. lectioni *ad frangendas*, cf. Lect. Livv. I, 28, Fabri ad h. l. ibid. „*et exhaustam*“ revocavi, sed cum in D et non legatur, mallem omissum. C. 27. *Manus* in cdd. est, sed fortasse nomen Oscum erat, cf. Mommsen Nachträge zu d. Osk. Stud. p. 47. paulo ante Muretus ex uno cd. malebat *postea veteres*, cf. Becker Handb. der Röm. Alterth. I, 297. ib. „*egressis securisque*“ cdd. lectioni „*egressis seculisque*“ substitui, cf. Lect. Livv. I, 23. ib. *acceleberrimas* est in opt.: sed dubito num ad causam gloriae ipsa gloria apte adiungatur, et librarios ad *bello accusatores* aberrasse putaverim; ut *praebut pro pervenit*; *adduentis* pro *adducens* scripserunt. C. 29. *sortiti servavi*; sed cum A *sortirii* et post hoc vocabulum lacunam habeat, aliud latere videtur, cf. Böttcher ad h. l. ib. A *post adversae, reliqua* Alsch. addidit. C. 30. *fortunae* ab Rhenano e suo cd. additum est; sed ne sic quidem sententia satis perspicua est, cf. Nitzsch die Gracchen p. 57 sq.

C. 31. cum in A sit: *consul de victurus legatur*, Alsch. edidit: „*consul de vi dicturus*“, sed errorem potius librarii esse, quam Livium de vi Marcellum accusatum fuisse dicturum putaverim, neque apte connexa videntur, quod de crimine ambigitur, nolo de vi causam dicere. ib. optt. cdd. *desciverunt portas legatos*. excidisse aliquid significandum erat, nec solum *a pop. Rom.* omissum est, quod Alsch. et Fabri addi voluerunt, sed etiam verbum, unde *portas suspensum* est. paulo ante cum in cdd. *nam quidquid sit, non quamquid*, recte fortasse Böttcher quae in F addita sunt defendit. ib. *aversatus sim in D est, sed propter habui vulg. reduxi*. ib. *victis secum iustius* Gron.; cdd. *victos seiustius*; an fuit *victos scilicet iustius?* ib. *nec ne reduxi, quod ne num huius loci sit iure dubitatur*, cf. Reisig. Schol. gramm. p. 379. C. 32. A: *patrescam marcelli*, correxit Alschefskius; nescio an *acta lateat*, ib. cdd. *proiecerunt et obsecrantes*, fortasse scribendum erat: „*pr. orantes et obsecrantes*“. ib. A *potensoconsul*, in quo quid lateat dubitans vulgat. servavi; Alsch. *potens sui consul*; suspicabar „*potens senatus consulto*“, cf. I. 33. ib. ex A dedi *quosque una secum dedidere quaeque dedidere sola vv. una secum non recte bis posita ratus*, cf. Fabri ad h. l. ib. A. „*qui adsidens id*“, pro quo dubito, num recte „*qui adsint id*“ dederim; Alsch. „*qui adsidens id*“ servavit. C. 34. „*agros nisi*“ Alsch., sed quod in A est *agros* facile e sequentibus praecipi potuit. ib. in A *venirem* scriptum est, litera m ut saepe adiecta. C. 36. „*tuos si ipse*“ servavi, etsi in cdd. si non legitur. paulo post „*classes si habere*“ Alsch. dedit, ubi si non ita necessarium videtur. idem „*omne aes*“ edidit; sed cum sequatur: ceterum omne aes; atque quina milia singuli sibi retineant, nescio an *omnes*, quod cdd. habent servari possit. C. 38. „*exemplum quam*“ cdd., Alsch. „*damnum*“ addidit, fortasse „*pernicies*“ ante *pertinebat* omissum est. C. 39. „*efficit*“ in D est, ut Fabri testatur, suspicor etiam in A legi. ib. „*classi*“ Crev. iure abundare censem. ib. Alsch. „*Sacriportum*“ nescio unde sumpserrit, quod cum *Sacriportum* non aptum esset, servavi. ib. „*compluit, nec multum afuit quin*“ Alsch. coniecit; in cdd. est *compluit ne*, et hoc ipsum ne ut alia omissa esse credam facit. ib. „*terra Tarentinis*“ in Hav. addita sunt. C. 40. nescio an „*Syracusani*“, quod in D legitur, restituendum fuerit. C. 41. *superfuerunt*, quod etiam D habet, paenitet mutavisse. ib. „*nata—sors*“ in cdd. est, et probatum Alschefskio. ib. optt. *luctu quam armaverat cum terra marique*. postrema vv. initio c. 44 leguntur; quae interposita sunt in recc. quibusdam cdd. leguntur, et num ab ipso Livio scripta sint dubitare licet, cf. Alschefskii disput. Ueber die krit. Behandl. der Geschichtsbücher des T. Livius. in aliis cdd. lacuna usque ad ea tantum pertinet, quae c. 43. leguntur: *sed quoniam*; in Lips. totus locus videtur extare. C. 41. „*dari*“ iure Duker deleri iubet. ib. „*Hispaniam fore*“ suspicor scribendum esse. C. 45. Crev. secutus

„*quingentos*“ post „*armatos*“ adieci. C. 46. „*quod euntes*“ nescio an recte Gronovio et Crevierio displicerit; certe obscurior est sententia; sed in v. *euntes* hostium significationem latere putaverim. C. 47. „*et auri argenti*“ D habet et Alsch. iam recte admisisse existimo. paulo post Gron. „*argenti infecti*“ malebat, quod Fabri probat. ib. „*captiae*“ in BD. omissum delevi, que e v. *quaedam* ortum videtur. tum „*bellicas*“ dedi, sed *captas* delere debebam, cf. Fabri ad h. l. C. 48. „*aut virtus*“ recepi, quod Gron. in A scriptum esse testatur. C. 49. „*quippe ubi*“ cum aliqua ratione explicari posse demonstraverit Fabri, mutare nolui. ib. „*et aetate*“ nescio unde Alsch. petiverit. ib. BD. „*circa eam*“, Alsch. erant adiecit, quod Rhen. v. filiae subiecerat; sed cum *eam* paulo post sequatur, nescio an Gron. sententia probanda sit. C. 50. in cdd. est: *praesertim inlecto et laeto (vel et lecto) et legitimo*; sed recte in B et *lectio* deleta videntur. servavi vulg. addito in, cf. Fabri, Polyb. p. 663, 3; sed suspicor „*in licto*“ scriptum fuisse. ib. recte fortasse „*donis honoribus*“ in D scriptum est. C. 51. quae leguntur *data quinquereme captivisque* etc. num sana sint dubito; nam 27, 7. plures cum Laelio venisse naves legimus, neque probabile est omnes captivos in una quinquereme fuisse. ib. A *dabat quequae in officinis reliqua ex F.* sunt addita tantum pro „*ac navalii*“ positum est a me „*acieque*“ cf. Walch p. 170; Otto p. 66; nam *cuncta* non videtur referri posse ad ea tantum quae ultimo loco sunt commemorata, et quod *dux* dicitur omnia obiisse, magis etiam militum exercitationes quam reliqua opera videtur aspississe; et in A aliquid turbatum esse negari non potest. in F ipsa Livii verba esse servata nemo facile praestiterit, quamquam etiam in D videntur scripta esse.

Lib. XXVII. I. BD. secutus „*pari audacia*“ recepi. cf. Lectt. Livv. II. 3. ib. „*terga trepidantium*“ Gron. in cdd. est *terga oppidanum*, in quibus *terga pugnantum* potius latere putaverim. C. 2. *tumultuosa magis proelia quia id* (ultima vv. leguntur in c. 3.) in optt. cdd. sunt, reliqua in recc. adiecta. C. 3. Duker recte videntur v. „*Romanorum*“ delere; sed in BD. „*sociorum*“ est omissum. C. 4. „*quaeque prospera*“ cdd., ubi *que e v. praecedente repetitum* videtur. ib. „*legatos in Hispaniam*“ revocavi, hic ut multis locis in exciderat. ib. in D est *sed ipse*, quod non spernendum videtur. ib. *et aves et AD. habent, sed alterum et e superiore repetitum* puto. ib. non male vulg. „*diem unum Romae*“. C. 5. nescio an „*serere*“ tollendum fuerit, in BDE. omissum. ib. *mercede deduci* est in optt. syllaba *de* bis posita, et ea quae scribenda erat obliterata. C. 6. etsi *potuerant* in cdd. est, tamen num h. l. ferri possit dubito. ib. „*ni se*“ Drak. conjecturam, etiam in D *nisi* est, recepi. C. 7. C. Laelius in optt. omissum, neque certum est, ubi rependendum et an *legatus Scipionis* addendum, sit. ib. C. *Calpurnius exercitus* optt., reliqua in recc. addita sunt; *urbanus* ut est in

Harl. ante v. *exercitus posui*, ut lacunae origo facilius intelligatur. ib. num *exercitique Capuam* et paulo post „*eadem militiae ignominia*“ in A ut in reliquis bonis omissa sint non constat. C. 8. „*in senatum ut*“ Alsch. edidit. ib. „*eae eductae*“ firmatur D scriptura; sed nescio an recte Pal. 2. emendaverit „*eae deductae*“. C. 9. Sora etiam h. l. scribere malui, quam infra 29, 15 *Cora*; cf. Madvig Opp. I., 268. ib. *inde in colonias restitui*. C. 10. „*paratos formula esse*“ cdd. habent: dubito num *ex omitti* potuerit. ib. *pluribus* om. si in D est. Alsch. adiecit post v. *pluribus*: idem „*deesse et*“ dedit, quod in A est *deesset*; dubito num *et certum et necessarium sit*. ib. *Nucerini et Hadriani optt. habent*. ib. *quinquagena* A correxit Alsch. C. 11. „*intus cellam*“ num verum sit dubitatur, sed audacius Hand. Turs. 3, 448 *aedis deleri iubet*; an fuit „*in ipsa cella*“. ib. *in censores* cdd. Alsch. „*inde censores*“, sed hoc primum est, quod a censoribus peragitur. ib. BD. *traditum patribus* quod non spernendum. ib. BD. *et ibi manlius*, an fuit *Titus is Manlius?* certe et superest. ib. BD. *atrium regiam* quod recepi, cf. Becker I, 222. 289, est atrium Vestae, regia Numae. C. 12. fortasse: *obtestatus est et*; et ut in BD. est *Marcellum*, quam v. *ut omisso legendum est*. ib. *hominum altero loco superesse ratus seclusi*. ib. Alsch. *turbanum* edidit, in BD. all. non inventum. ib. *non iter quietos facere in F inventa sunt*, quae si e cap. proximo addita putas, vereor ne etiam sequentia delenda sint. *laces-sientium* A habet, dubito, num recte; sed cf. 23, 46. C. 13. „*se-veram atque acerbam*“ coni. Alsch., idem „*sunt eadem*“ scripsit. C. 15. *apparatu quoque* Alsch., et ita est in D, sed nihil aliud nisi machinationes ad oppognandam urbem naves ferebant. *one-rarias solum* in optt. sunt; sed recte librarii cdd. rec. sensisse videntur aliquid esse omissum. C. 16. „*vacuus paulo post*“ restitui, cf. Kreyssig. comment. de Sall. fragm. p. 101. ib. nescio an „*signa ac tabulae*“ scribendum fuerit. ib. *sed et* in cdd. legitur, sed nihil est, quo et referatur. ib. propter formam *interroganti* positum videtur *scribæ*. ib. *a fraude revocavi* quod sequitur *et ab insidiis*, cf. 1, 58; 21, 44 all. C. 17. „*moverent*“ Alsch. dedit: in cdd. etiam D *moveret* est. ib. *ora erat* dedi; in cdd. *erat* omissum. ib. in A est: *ad fatim erat et quae post — opificum cum tis* reliqua in rec. cdd. sunt addita. Alsch. *opificum certamine con-iectit*, sed nescio an multitudo potius commemoranda fuerit. ib. *et Mandonius occ.* *Indebilis* in rec. cdd. addita; quae praeterea adiiciunt *cum suis copiis* propter ea, quae capite extremo leguntur, vera esse non possunt, cf. Polyb. 10, 37 sq. ib. *tamquam* ab Alsch. est; vulgo *ut*. idem *verecundia ac dedit*, cum AD. *verecundia ha-berent*. ib. cum in optt. cdd. esset *ea velut etiam rapta* scripsi, *ad in Hearnii D additum est*. C. 18. „*altera — facilior*“ servavi, ut paulo ante *altera inferior*; in D est *alterā*, et id praetulit Alsch. tum „*porta — clausa erat*“ scripsit, fortasse A secutus. C. 19.

„*in se esse*“ servo, sed fortasse *in se inesse* scriptum fuit; cdd. *in esse*. C. 20. vulg. *vagum* servavi, quod *vacuum*, cdd. *scriptura*, non satis apta videbatur. ib. Alsch. nescio an A secutus „*digressi*“ om. voc. „*duces*“ dedit. quod in BD. videtur superesse. C. 21. D *omnium ordinum* habet, quod servavi, neque *omni vi ordinum*, quod in B est, recte dici putaverim. ib. nescio an „*alque confestim*“ e BDE. recipiendum fuerit. ib. vv. et Q. *Oaecilius Metellus* sine du-bio etiam in A omissa sunt. C. 22. Gron. secutus recipere volui „*ad-ditum ei et*“; sed suspicor „*additum etiam*“ scriptum fuisse. ib. „*item et Tubulo dedi*“, cf. Periz. ad h. l. C. 23. „*Claudio con-sulibus a P.*“ nescio an etiam ab A absint. C. 24. cdd. „*cum qui ut venit*“, in quo et forma insolita offendit, et *cum qui ad impe-rium relatum abundare videtur*, *cum e praecedentibus repetitum* putaverim. ib. AD. *acceptis*, correxit Alsch. C. 25. dubito num recte habeat „*tranquilliore statu Italia*“, cum in A *tranquilliore* status *Italiae*, in reliquis etiam *tranquillior* sit. ib. A scriptura *in acie heare* correcta scripsi „*in acie stare*“, cf. Lectt. Livv. I, p. 18. paulo ante Alsch. *Licinium* dedit, nescio unde sumptum. C. 26. *tria milia* etc. non videntur certa esse. ib. non constare potest, ubi „*tribuni militum*“ a Livio scriptum sit, sed cum chiasmus apud eum frequens sit, vulg. servavi. C. 28. „*alter ad cavendam*“ uncis includenda erant. ib. cdd. „*venturum milites*“, addidi „*in-tenti*“, quod eo loco facilius omittebatur quam *parati*. ib. cum in cdd. *romanos omissos erat* (D erat ut non habet) legatur, plura intercidisse suspicor. ib. Alsch. fortasse ex A *subire recte* rece-pit. ib. recte fortasse Sigon: „*quam L. Cincius*“, nam in cdd. scrip-tura *prænomen Cincii* videtur latere. C. 29. A „*proximo anno concilio*“, an fuit „*proximo anno concilio*“? C. 30. servavi *feroci-bris* Gron. coni, quamquam non plane improbabile est *feroci-bris* recte habere, cf. Lectt. Livv. II, p. 3. ib. ubi in cdd. est *he-raeis coactis* scripsi „*heraeisque actis*“. ib. cdd. *naupactum nu-diis vocati*; fortasse *n. nuntius* venit scriptum fuit. paulo post Alsch. nescio unde et *eae et primo dedit*. ib. BD. *habito concilio*, an fuit: „*ab illo concilio*“? C. 31. A: „*corinthum fertilitatis*“ addidi „*feli-cissimaeque agrum*“ cf. Huschke Tibull. I, 1, 9; Lachmann ad Prop. 1, 2, 11; Alsch. „*agrumque eximiae*“. ib. „*ludorum quoque*“ etiam Vossio probatum erat, mallem „*Philippoque ludorum*“. C. 32. „*postero die*“ ex optt. cdd. servandum erat. C. 33. „*aliū Tarenti*“ sine dubio etiam in A omissa sunt. ib. „*ita quod*“ pro „*id quod*“ scribendum putavi. ib. „*eo ipso anno*“ servo, etsi in A all. anno deest, quod etiam c. 44. intercidit. C. 34. *præ se referens* correxit Alsch., si quidem *re* non *præceptum* est e sequentibus. ib. „*damnassent si noxiū*“ num in A sint dubito. C. 35. *iret quem t manlius A* reliqua in rec. cdd. addita. ib. *quae sibi AD. s litera male ad-iecta*. ib. nescio an „*communi consilio*“ sit scribendum. C. 36. „*eo anno — comitium tectum*“ iniuria sollicitata esse docuit Becker Antiq.

Rom. I, 276. C. 38. cum in A sit *conlegam* vulg. servavi; Alsch. *cum collega* — *haberet* scripsit, sed dubito, num cause significatio h. l. desideretur. C. 39. in optt. *ducebant* — *transibant* videtur legi; sed *ducebant* certe vix potest admitti, quod non ad gentes Hasdrubalem *secutas* sed ad ipsum Hasdrubalem referendum est. C. 40. cdd. *Hannibalem gereret*, ut etiam „*Hannibalem bellum gereret*“ scriptum fuisse potuerit. C. 41. cdd. *hannibale inde addidi*, „*elabi*“, cf. 40, 23; 45, 2. C. 42. dubito, num „*equites enim*“ recte habeat, cum *enim* ab. h. l. alienum esse videatur; ib. „*victores*“ iure Crevierio suspectum fuit. C. 45. ABD.: *inare*, quare de L. Gron. sententia „*intrare*“ recepi. paulo ante etiam „*abire ab signis*“ potest scriptum fuisse. C. 46. *delerique in Apuliam* cdd. optt.; reliqua in recc. addita sunt. C. 47. optt. *cecinisse et quoniam*, quae in recc. leguntur recepi, ut sequentia intelligi possent, ambo autem pro *duos* posui. ceterum plura intercidisse et duos consulares exercitus convenisse dictum esse putaverim. ib. A *dum luxiam ostendisset transiturus*; addiderat, sed nondum sanatum locum, et nonnullis verbis his positis turbatum suspicor. C. 48. ubi cdd. *antesignaromanos* habent, Fabri „*antesignanos romanos*“ legendum censem. C. 49. A *delerique supersint*: fortasse alter infinitivus intercidit. C. 50. „*atque hostem*“ recte ni fallor BD. habent. C. 51. *ea Victoria inde hau A*, addidi *firmavit*, ut meliorem statum factum esse appareret.

Lib. XXVIII, 1. *magnum numerum* BD., quod non spernendum est. C. 2. fortasse „*iubet ubi*“, deinde „*nanctus*“ (in D *nauctus* est) scribendum. C. 3. „*hispaniae gentis*“ D, nescio an aliquid omissum sit, velut *ultimae*. ib. BD. *fructifer*. ib. *intrasset* (D m. 1. *intraret*) *sive poenus* optt., neque constat, quid Liv. scripsit. C. 4. D *orongin aequasset* reponendum fuisse docet. C. 5. *siquo e* D quod comparativus non sequitur recipere dubitavi. ib. „*saltus*“ cdd. scripturam mutasse iam paenitet. paulo ante recte fortasse D „*sed et Achaei quoque*“. ib. A *resideret*; an fuit „*res desideret*“ ib. num Livius a Polybio discedens scripsit *peltatis* dubito. ib. „*venturum magnis itineribus*“ optt. cdd., reliqua a Livio aut ab aliis e Polybio sunt addita. Alsch. his omissis paulo supra „*iussit ut*“ edidit. C. 6. *quae fluxa fuerant* recte fortasse D; itemque C. 7. „*sui regni*“. ib. *ita per* cdd., addidi *re*; an fuit „*omnis res omissa*“? C. 8. *quam ope* cdd. Gron. malebat „*quam spe*“. ib. *audierunt socii* D. ib. „*hortatusque oppugnatorum*“ optt.; reliqua in recc. addita, non minus incerta, quam quod Alsch. coni. „*h. ne oppugnati Opunitiorum*“. C. 9. „*provincias*“ AD. *literas* interposita. iid. „*sed pro quisque*“; reliqua ab Alsch. adiecta; ad rem fortasse aptius contingere aut *osculari* post *cons.* excidisse statuitur. ib. A *vel partem ea bello vel spreteo triumpho gloriam*. an fuit „*propter (ob?) partam — vel spretam — gloriam?*“ C. 10. *habere placuisse*

D recte fortasse ib. BD. *praeditis*, an fuit *praetori traditis?* cf. Lectt. Livv. II, 11. C. 11. *ad Vestam BD.*, probat Fabri et conferre iubet Heinrich ad Iuvan. 9, 22. ib. *posse sine convenire opti*, reliqua in recc. cdd. sunt, sed *nec dedi pro non quod* Alsch. *repositum*, ut lacunae origo facilius intelligatur; vulg. *minime*. ib. *locuta* e Pal. 2 reduxi, optt. *loca culta* habent. C. 12. qui cum in optt. omissa sunt; deinde *et exercitu* Alsch., sed *et in cdd.* non exstat. ib. *de hispania res quadam* A, reliqua in recc. addita; *iidem clarissimus* adiecerunt. C. 13. Alsch. *praeter pavorem* dedit, nescio unde, neque satis perspicua est sententia, quare *propter p. restitui*. ib. *deinde postquam D.* ib. *nunquam in cdd. optt. omissum* est. C. 14. *hinc Carthaginenses D*; recte fortasse. tum *animo advertit* ab Alsch. recte repositum puto. *ibi extenderent* Alsch.; sed unde *ibi* sit, non indicavit. ib. *discernere auderent medium aciem* optt., quod Alsch. servavit, cum sententia parum perspicua esse videretur, revocavi vulgatam, *discedere modo pro discurrere substitui*; sed plura etiam omissa esse suspicor, cf. Polyb. p. 714, 5 sqq. C. 15. *nam super cetera in cdd. est, sed nescio an „iam sup. cet.“ praestet*. ib. mallem quod etiam D *habet cepissentque servassem*. C. 16. Alsch. *itaque — fuit edidit*, et illud quidem in BD. all. est; hoc num in A legatur non indicavit. ib. „*fuga alii dissipati*“ suspicabar. ib. *sunt civitales D*; C. 17. cum in A sit *praemoliendasibi — reconciliandasque*, non ausus sum *praemoliendas — res* scribere. C. 18. „*illius viri*“ ex A Alsch. petivisse videtur. C. 19. fortasse leg. „*expetendas. et venisse*“. C. 20. B. *subeuntibus scir quam*, in quo quid lateat non constat; Alsch. s. *contra qua* reposuit. C. 21. fortasse *additi — apparati* scribendum est. C. 22. cdd. *urbs Carthaginem*; an „*u. C. semper fuerat partis*“ scriptum fuit? ib. *pugnae eventus* D. ib. *egredi posse* cdd.; pro quo dedi „*egredi obsessi*“, sed fortasse aliud nleus latet, cum ne *ut* quidem recte habeat. C. 23. optt. cdd. *dimicantum pugnantisque edebā*. an fuit „*hostium ira concitatorum — dimicantium in armatos pugnantesque edebat?* nihil nisi „*in iratos*“ Alsch. addidit; alia recc. cdd. habent. C. 24. „*eorum autem*“, ut Alsch. dedit, erat servandum. ib. *rumores* non est in cdd. ib. „*una ea re*“ dedi pro *una ea spe*, cf. Lectt. Livv. II, 10. ib. *ultra si* cdd.; servavi vulg. *ultra sibi*; Alsch. *ultra ipsi*. ib. D *habet: et adiri propinquas*. C. 25. *septem aqui* A, in quo missi vix potest latere, fortasse plura desunt, cf. c. 26. ib. BD. *exasperati animo*, quod non spernendum. ib. e BD. *facere servavi*, quod *fecere* non habet quo referatur, cf. Polyb. p. 716., paulo ante D *habet res*; recte fortasse. C. 26. *in tribunal ascendit* D. C. 27. „*aut Lacetuni*“ cdd. *scriptura servanda* fuit. ib. *nullum locum tota provincia nullos* recc. cdd. habent. ib. A *ubi vita esset sic mea*, addidi *invisa* ubi facilius videatur potuisse intercidere. C. 28. *nec populum Romanum vulg.* nescio an rectius. ib. cdd. *redieritis*, quod num ad vv. de-

*cedens relinquem aptum sit dubitans vulg. servo. ib. cum quo quatuor exercitus reco., fortasse recte. iudicem addiderunt: Flaminio Paulo Graccho. ib. A. et D ut Fabri testatur, albius et umbrius, quare Alschi. nescio an recte *Calenus Albius et Umber Atrius* scribat. C. 29. *meeaque fecistis* cdd. quod Alschi. servavit. id eum obscurius dici videretur „et a me“ scripsi. an me ex *mea* ortum et tollendum est? D meaque habet. ib. ultra revocavi, quod de futuro Scipio promittit. C. 30. „per prodigionem“ restitui, quod sequentia requirere videntur, cf. c. 23, et in D *prodigacionem* est. ib. *quinqueremi portu e BD.* scribendum puto. C. 31. „milibus equitum“ interposui „pedimentum“. C. 32. „non iam ad bellum“ D nescio an recte. C. 33. „campus arte montibus“ praestare credidimus, cf. Lectt. Livv. II, 2. ib. *confato pedestre* A, quem Alschi. secutus *pede* adiecit; neque tamen l. 29, 2. ad id defendendum videtur facere, quare vulg. reduxi. ib. „percussi“ apte Rhen., cf. Polyb. 721. tum „pedites equiti“ recte fortasse D. ib. *essetibetim* arma relinquere solutus enimos A, in quibus dubito, num libera arma lateat, et satis fuit arma relinquere: an fuit „se tubere iis arma relinquere et soluto esse animo“? C. 35. *tantum devii* BD.; ib. fortasse „Poenum perpulit“ scriptum fuit. tum cdd. *pro animos*, Alschi. „pro animis“ quod num recte diceretur dubitans vulg. redixi, eo magis quod D *primos* habet. C. 36. BD. *coniungeret* *hannibali*, et „ne senescere“ neutrum spernendum. ib. D „cum diu milites“. C. 37. BD. *classe ad (cimbros)*, recte fortasse. ib. vv. „classis bona cum pace“ BD. videntur habere, si quidem in A omissa sunt. C. 38. *pro provincia AC.*; Alschi. e C 2. *proprietoribus pr.* dedit quod num certum sit, potest dubitari, cf. c. 46 *perportantis*. ib. „decem quatuor“ erat servandum. ib. „Cn. Octavius et ex privatis“ sine dubio etiam in A omissa sunt. C. 39. hunc P. Scipionem D, quare iam praefero. ib. D „atque in Italia“ recte fortasse. ib. videretur cdd., sed dubito an vulg. praestet. C. 40. „et acturum“ restitui, sed iam video et rectius abesse, et D omittit. ib. D „viribus adhuc“ fortasse recte. C. 41. „pluris faciam“ Alschi. addidit, quae h. l. omitti potuisse putaverim; idem unde „quid periculum“ sumpserit non constat. ib. „fecerunt“ scripsi, D „fecerim“ habet, neque cur coniunctivus positus sit apparent. ib. *deficiet* D nescio an recte. C. 42. „Emporias“ revocavi, ita c. 44. in B est *perfidi pro perfidia*. ib. D „prosequitur“ quod num inter reliqua futura locum habere possit dubito. ib. „trai-ciendi in Africam“ sine dubio etiam in A desiderantur. C. 43. e BD. all. „inveteratae“ recepi, cf. Drak. ad. I, 9, 13. ib. „perfunctumque“ iure in dubium vocatur. ib. D recte „viris compa-rei“. ib. „nec mihi“ restitui, ut in D est, cf. 21, 40; Hand Turs. IV, 179. ib. „profiteri“ servo, cf. Fabri ad Sall. J. 18., etsi post *nemo* facile *nomen* omittebatur. C. 44. quae post „opus est“ in recc. cdd. leguntur apta quidem sed non prorsus necessaria sunt*

ib. nescio an scribendum fuerit, „in Italia ad se deficerent populi, quod defecerunt“. ib. D „meas gestas res“ ib. „si nulla alia re“ defendit Kreyssigius ad Liv. lib. XXXIII. p. 130. C. 45. „hi et sortirentur“ servavi, dum in A constabit non esse vi et sortirentur. C. 46. A *praefuisse facilius*, quae in recc. adiecta sunt, ut sententia constaret, servavi. ib. „ea litteris res“ Alschi. coni., sed res non suo loco positum videtur. ib. et *montanorum* D, quod non debebam mutare.

Lib. XXIX, 1. „multisque proeliis rempublicam“ dubito num in A extant. ib. BD. *romani habebant*, quod aut servandum, aut r. *habeant* reponendum videtur. C. 2. fortasse „hostico tam quam“ scribendum, cf. Halm ad C. Sest. §. 120. ib. BD. *exstruissent*, correxit Alschi. ib. A *ut percusos*; supplavit Alschi.; sed quod *percusos* in cdd. est aliud intercidisse indicat. an „*ut urgeant (fundant) percusos*“? cf. 32, 10 s. f. ib. „decem tria“, servandum erat. C. 3. „in consilium“ D, quod iam non spernam. ib. „regem Syphacem“ nescio an servari potuerit. C. 4. „ad suos in Italianum“ dedi; in facile omittebatur, et duos in cdd. melioribus esse non constabat, iam in D esse video. C. 6. *nisi clamor* D recte fortasse. ib. AD. *habebantur* *victoribus*, inde Alschi. „habebant, ut victoribus“. C. 8. cdd. *asportabat extulerat*, etsi *asportabat* aliqua ratione defendi potest, tamen quod naves praecedit, cf. c. 18. „*asportabant*“, servavi. C. 9. num *suppliciis* in A extet, non certum est. C. 10. A *idaeapissinunte romanam; a Pessinunte* restitui, et paenitit „urbem Romanam“ non servasse, cum in D sit „*pissimum ero manam*“. C. 11. *per Attalum regem ferunt*, tum *propinquas gentes alias* D. C. 12. A *eos verterant auxilio irati*, reliqua in recc. cdd. addita; tamen sententia nescio an staret, si reliquis omissis pro *auxilio* substitueretur *Aetolis*. ib. A *motus maior in finitimiis* correxit Alschi. ib. *legato Laetorio* D. C. 14. *virum bonum optimum* cdd., quod recipere dubitavi, cum etiam in titulo antiquissimo *duonoro optino* legatur. ib. D *traditorem*, quare Fabri coni. „*tradiderim*“. ib. D *megalesiam*; an fuit „*Megalesia inde appellata*“? C. 15. „quam ira irritata“ nescio an etiam in A desiderentur. ib. cdd. *recusarent retinerent*, ut durior verborum structura evitaretur restitui vulg. *retineri*, quamquam etiam *retinere* defendi potest. C. 16. D. *inoplae aerariae*, ubi cum *ae* bis positum esse videretur, vulg. revocavi. C. 17. *recepit* cdd.; et addidit Alschi., quod non prorsus necessarium videtur. ib. vv. *tamen — sumus* in D abesse Fabri non notavit. ib. *fuit virgines* opt., in quo quid lateat non constat. ib. cum in D „*singuli quae*“ legatur, iam probandum puto. ib. „*cives*“ in BD. non inventum et propterea suspectum est. C. 18. *animos* cdd., an *animo* scribendum? ib. A *patres conscripsi prius quam eo gesseritis*, quae desunt alii alter expleverunt: suspicabar „*priusquam eorum sce-*

lera“ (an eos? cf. paulo post *ea agitare*) *expiaritis*, ne quid usquam gesseritis. ib. cdd. *cesserat*, quod propter nunc non videtur ferri posse. ib. recte fortasse habet cdd. *scriptura „frucidatos cruciando“*. ib. *vox ex delubro D. nescio an recte*. C. 19. „*cognita causa tribunos*“ num A habeat non constat. ib. D *principium orationibus*. tum cdd. „*segniter molliter*“ quod servavi, etsi durius est asyndeton. C. 20. *iussu ac voluntate D recte fortasse*. ib. num *elata* in A fuerit non constat. C. 21 in D est *attinet*, quod *praferendum* videtur. ib. „*quaeque apud Pleminium erat*“ e rec. recipere malui quam *quaeque* formam insolitam admittere. ib. „*si quid*“ non est in A; non absurdia sunt *quae* rec. addiderunt „*extulisset, quod suum non esset*“. ib. cum A habeat *aliumque aliumve*, vulg. *aliumve quem non reicienda* videtur. C. 22. non male Mog. ed. „*sese praeparavit*“ cum in opt. sit *sese reparavit*. ib. D *faceret*, quod iam *praefero*. itemque „*extollentes fecerunt*“. C. 24. BD. *ne fas* quod nescio an *recipiendum* fuerit. ib. D *avertit* vero. ib. A *admirantemque ut aut*, Alsch. supplevit, malim „*adhortantem*“ addere. ib. *ut et sibi opt. an satis fuit, ut ipse sibi?* ib. „*paratis*“ omissum erat, cf. Lect. Livv. II, 7. C. 25. A *militum atque*, quare Alsch. edidit „*at atque*“; sed dubito, num *at* requiratur, et in D *atque* scriptum, sed *i* deleta est. ib. BD. *curam dat recte fortasse*. tum „*obedientesque*“ Fabri *suscipitur*, ib. rec. *rectius quam a Carthaginie*“. C. 26. *ingenti* dedi, cf. Lect. Livv. II, 3. cf. c. 32. ib. *nulli ante eo bello duci trahendum ex sicilia*, *reliqua rec. adiecerunt*. etiam *temptata* servavi, quod sine participio sententia non videbatur constare, suspicor autem *data esse omissum*, cf. 30, 30. ib. A *vulgaterat*, D *vulgata erat*. ib. A *sed tamen terra etiam tum spectaculo per praeconomem*, utroque loco aliiquid deesse ratus pro *tamen* scripsi „*de mari*“, cf. 37, 23 in., neque enim prospectantibus e terra ipsa terra spectaculo erat. in seqq. fortasse plura desunt. C. 27. *postque gerentur apte rec. adiecerunt*. ib. cdd. *profecti*, propter ea *quae praecedunt*: *vento — vehementi „provecti“* scribendum putavi. ib. D „*nebula exceptit*“, quod Alsch. olim nescio an recte probaverit. C. 28. *Regulum et L. Manlium* ne in A *qui-dam* exstare puto. ib. *longe ante v. primus*, tum *ipso om.* D *fortasse recte*; idem C. 29. *Oesalceen* habet. et C. 30. *convenere ratus*, quod non spernendum est. ib. *intenderat*. C. 31. eius usquam cdd., quod Alsch. probavit. ib. *pecoribusque visarum* D, an fuit „*pecoribusque suis, ea enim*“. C. 32. *gurgite in obliquum et ingens gaudium* D. ib. „*at duo*“ servavi, cdd. *ac duo*. C. 33. BD. *igitur iam rem*, quod nescio an *probandum* fuerit. ib. *gentemque ad C. Laelii* opt. *reliqua rec. addiderunt*, inde Alsch. C. 34. *primum erum equitum augeret* A. adieci *ut et agere*. C. 35. *expeditionibus ad oppugnandum* opt., si quid exedit, fortasse fuit „*expeditionibus parvis agrorumque populationi-*

bus“. ib. *in castra redit graves om. in D; tum non male habet tamen non ante et etiam hiems*, ut enim iam suspectum sit. ib. *litus haec in africa opt. rec. devexam equitatus adscripserunt*. C. 36. D *recte fortasse cuius erat ea provincia*“. ib. *consuli et duplicatae* cdd. Alsch. et *consuli — et Poeno*, quem sequi non ausus sum, cf. c. 38 cōs *devicasta*. C. 37. *iterum dilectus* opt., quod nescio an defendi possit. ib. D *venit praeter ut et iam dele-tum malim*. C. 38. *Caepionem et C. Servilium tum et auguris* sine dubio etiam in A. desiderantur.

Lib. XXX, 1. *Cn. Servilius consules* opt. cdd., *Cn. Servilius Caepio et C. Servilius Geminus consules* vulg., quam non propter ea reiiciendam putaverim, quod 29, 38 omnia consulum nomina posita sunt, etiam aliis locis sunt repetita, cf. 25, 41; 26, 1. 27, 6. 7. poterat etiam alteri tantum *Caepioni cognomen addi*, cf. 25, 2. 3. ib. D *ei quoque proconsuli*. ib. p̄ *Scribonius* opt., an fuit „*L. Scribonius praetor priore?*“ cf. c. 2. C. 2. *cetera et in sici-lia* D, ubi t̄ e praecedentibus repetitam putaverim. C. 3. cdd. *illo tempore* cdd., sed *ullo t. servavi*, ne aut certum hiemis tempus intelligeretur, aut durior epexegesis admittenda esset; paulo ante num *frumentum* in A exstet non certum est. C. 4. *hasdrubale Carthaginenses* cdd., correet Alsch. ib. *se tum pacis quam om.* D. ib. „*simul ut*“ dedi, quod h. l. *ut facilius omitti poterat*. C. 5. *consilio edicere* D, quare dubito, num *et dicere* certum sit. ib. „*super alios alii*“ servo, cf. Fabri ad 21, 35, 12. C. 6. opt. *quibus hostile*, nescio an recte Lov. 2. Lips. q. *hostile nihil*. ib. *die una* D; suspicor „*hora una*“ cf. Jahn Ann. vol. 31. p. 172. C. 7. „*ibi tribus una*“ cdd., quae num intelligi possint dubitans, rec. additamentum servavi cf. I. l. p. 169. ib. *reversus Has-drubal* cdd. quod nescio an recte Alsch. olim probaverit. C. 8 *adverit* BD. quod non sperno. ib. D *post principes hastarum*, deinde *accipere*. C. 9. *conspectum confusum* D all. correet Alsch., sed v. *urbi* additum plura excidisse indicat. C. 10. *postquam in naval i* cdd., ubi plura omissa esse suspicor. ib. D. *compressit*, quod recipere dubitavi, cf. Jahn. I. l. p. 176 et A. *comprehensit* D. etiam 29, 24. *compressae pro comprehensae* habet. ib. cdd. „*ut pervium ordinem fecisset*“, quod sive *praeteritum condicionale* sive plusquamperfectum habetur ab h. l. alienum est, neque eiusdem generis sunt pauci illi qui comparari possint loci, velut Tac. Agr. 6. Plin. Paneg. 40, 4. propterea „*pervii ordines essent*“ scripsi; Gron. „*pervii inter se ordines essent*“ malebat. ib. D *diu ste-tissentque*, ut aliiquid excidisse videatur. ib. *superabant om.* D, idem *sicutponaesupino*, A *sicutpote*, quod num recte h. l. dice retur dubitans, cf. Jahn I. l. p. 175., vulg. servavi. ib. D *vo-cant miles*, nescio an recte olim Alsch. ediderit „*vocat miles*“. cf. 37, 28. ib. *ipsa Crev.* secutus seclusi. C. 11. D. *per turmas*